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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest wytłaczarka zwłaszcza tworzyw polimerowych. 

Z chińskiego zgłoszenia patentowego nr CN104626498 znana jest wytłaczarka formująca.  

Zawiera ona mechanizm podawania i mechanizm formujący. Mechanizm podawania zawiera cylinder 

połączony z mechanizmem kształtującym, pręt śrubowy, grzejniki, lej samowyładowczy i silnik. Jeden 

koniec śruby rozciąga się do cylindra maszyny, a drugi koniec śruby jest połączony z silnikiem  

za pomocą wysuwanego pręta. Silnik napędza pręt śrubowy, aby obracał się wokół kierunku osiowego 

i przemieszczał się wzdłuż kierunku długości pręta wkrętowego tak, że surowce topione w cylindrze 

maszyny są wytłaczane z cylindra maszynowego i przenoszone do mechanizmu kształtującego. Zawór 

zwrotny jest umieszczony w cylindrze maszyny. Zawór zwrotny może być ściśle połączony z końcową 

częścią ślimaka, aby uszczelnić wewnętrzną wnękę cylindra maszyny. 

Z niemieckiego opisu patentowego nr DE102013101353 znane jest urządzenie wytłaczające, 

w którym tylna część cylindra jest podłączona do obudowy napędu, w którym realizowany jest napęd 

osiowy. W górnej części obudowy znajduje się otwór. W komorze obudowy, znajduje się tłok dwustron-

nego działania, który przesuwa ślimak wzdłuż osi cylindra. 

Z międzynarodowego zgłoszenia patentowego WO2014060830 znany jest sposób wytłaczania 

tworzywa sztucznego, w którym pomiędzy cylindrem a ślimakiem umieszcza się polimer. Wirnik obraca 

się wokół jego osi ze stałą lub zmienną prędkością ustaloną wcześniej zgodnie z materiałem tworzywa, 

które ma być wytłaczane. Wirnik może obracać się wokół swojej osi, oraz może być obracany wokół osi 

cylindra. Wynalazek dotyczy także urządzenia do wytłaczania polimerów zawierającego cylinder i wirnik 

zawierających części stożkowe. Urządzenie zawiera ponadto mechanizmy do obracania wirnika wokół 

swojej osi i wokół osi cylindra. 

Z chińskich zgłoszeń patentowych nr CN106142488 oraz CN106335175 znane są urządzenia 

wytłaczające składające się z wielu ślimaków połączonych równolegle i szeregowo w jeden układ. 

Ślimaki wytłaczarskie zamocowane są do siłowników, które przemieszczają je wzdłuż osi cylindrów. 

Z polskich zgłoszeń patentowych nr P. 416315, P. 416316, P. 416317, P. 416327, P. 416328, 

P. 416329, P. 416330 znane są wytłaczarki ślimakowe, które zawierają mechanizmy wysuwania kołków 

ze ślimaka. 

Z amerykańskich opisów patentowych nr US4735565 oraz US6814481 znane są wytłaczarki, 

w których do cylindra zamocowane są kołki. Kołki umieszczone są w mechanizmie, który powoduje ich 

przemieszczanie się w kierunku osi cylindra. 

Z japońskiego zgłoszenia patentowego JPH07186233 znany jest ślimak wytłaczarski, do którego 

zamocowane są na stałe kołki. 

Celem wynalazku jest zwiększenie intensywności uplastyczniania, w szczególności mieszania 

wytłaczanej masy w wytłaczarkach ślimakowych oraz zwiększenie możliwości samooczyszczania  

wytłaczarki w stosunku do istniejących rozwiązań. 

Istotą wytłaczarki według wynalazku posiadającej cylinder oraz wał ślimaka jest to, że składa się 

z cylindra, w którym osadzony jest ruchomo wzdłuż jego osi cylinder wewnętrzny. W cylindrze wewnętrz-

nym znajduje się wał ślimaka z wzdłużnym otworem przelotowym, w którym osadzony jest ruchomo 

wewnętrzny wał ślimaka. Wysuwanie cylindra wewnętrznego oraz wewnętrznego wału ślimaka powo-

duje wydłużenie drogi wytłaczania tworzywa polimerowego, przez co następuje jego większa homoge-

nizacja, skutkująca polepszeniem właściwości użytkowych i zmniejszeniem anizotropii właściwości 

otrzymanych wytworów. 

Korzystnie w wewnętrznym wale ślimaka znajduje się otwór usytuowany wzdłuż jego osi, w któ-

rym znajduje się klin. W ściance wewnętrznego wału ślimaka znajdują się otwory, w których osadzone 

są ruchomo kołki. Ruch klina powoduje wysuwanie lub chowanie kołków. Wysunięte kołki powodują 

rozdzielanie strumienia tworzywa na wiele strumieni cząstkowych i ich połączenie za kołkami, przez 

co zwiększa się intensywność mieszania wytłaczanego materiału. 

Wskazane jest również, aby otwory w ściance wewnętrznego wału ślimaka rozmieszczone były 

wzdłuż linii spiralnej. Powoduje to najmniejsze opory przepływu tworzywa. 

Korzystnym skutkiem zastosowania wynalazku jest dopasowanie długości układu uplastycznia-

jącego wytłaczarki, składającego się z cylindra i ślimaka do żądanych właściwości wynikających  

z odpowiedniego stopnia wymieszania przetwarzanego tworzywa i większej jednorodności, co pozwala 

zaoszczędzić na środkach pomocniczych dodawanych do tworzywa. 
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Przedmiot wynalazku w przykładzie wykonania jest uwidoczniony na rysunku, na którym  

fig. 1 przedstawia wytłaczarkę w przekroju wzdłużnym w pozycji złożonej, fig. 2 – wytłaczarkę w przekroju 

wzdłużnym w pozycji wysuniętej, fig. 3 – rozłożoną wytłaczarkę w przekroju wzdłużnym, fig. 4 – widok 

izometryczny wewnętrznego wału ślimaka z kołkami. 

Wytłaczarka w przykładzie wykonania składa się z cylindra 1, w którym osadzony jest ruchomo 

wzdłuż jego osi cylinder wewnętrzny 2. W cylindrze wewnętrznym 2 znajduje się wał ślimaka 3 

z wzdłużnym otworem przelotowym 3a, w którym osadzony jest ruchomo wewnętrzny wał ślimaka 4. 

W wewnętrznym wale ślimaka 4 znajduje się otwór 4a usytuowany wzdłuż jego osi. W otworze 4a 

usytuowany jest klin 5, który współpracuje z kołkami 6 usytuowanymi w otworach 4b znajdującymi się 

w ściance wewnętrznego wału ślimaka 4. Otwory te rozmieszczone są wzdłuż linii spiralnej 7.  

 

Wykaz oznaczeń: 

1 – cylinder 

2 – cylinder wewnętrzny 

3 – ślimak 

4 – wewnętrzny wał ślimaka 

4a – otwór wzdłuż osi wewnętrznego wału ślimaka 

4b – otwór w ściance wewnętrznego wału ślimaka 

5 – klin 

6 – kołek 

7 – linia spiralna 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Wytłaczarka posiadająca cylinder oraz wał ślimaka, znamienna tym, że składa się z cylindra (1), 

w którym osadzony jest ruchomo wzdłuż jego osi cylinder wewnętrzny (2), zaś w cylindrze  

wewnętrznym (2) znajduje się wał ślimaka (3) z wzdłużnym otworem przelotowym (3a), w którym 

osadzony jest ruchomo wewnętrzny wał ślimaka (4). 

2. Wytłaczarka według zastrz. 1, znamienna tym, że w wewnętrznym wale ślimaka (4) znajduje się 

otwór (4a) usytuowany wzdłuż jego osi, w którym znajduje się klin (5), zaś w ściance wewnętrz-

nego wału ślimaka (4) znajdują się otwory (4b), w których osadzone są ruchomo kołki (6). 

3. Wytłaczarka według zastrz. 1, znamienna tym, że otwory (4b) w ściance wewnętrznego wału 

ślimaka (4) rozmieszczone są wzdłuż linii spiralnej (7). 
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Rysunki 
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